ПРОТОКОЛ
заседания Совета по малому и среднему предпринимательству при главе муниципального образования «Красноборский муниципальный район»

с. Красноборск

11 мая 2023 г.                                                                  			       № 23/2

Председатель – Вяткин Е.А.
Секретарь – Ворончихина С.И.
	Присутствовали:
Члены Совета Волов С.В., Заозерский А.Н., Карачева О.В., Коробова Н.В., Пиликина Н.И., Поздеева Н.В., Селезенева Л.В., Скуратова И.И., Суетина О.В.
В заседании приняло участие 11 членов из 19. Совет правомочен принимать решения.
	Приглашенные: Васюкова Л.Т. – главный бухгалтер ПО «Красноборское», Иевлева Любовь Клавдиевна – главный специалист Центра компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации Архангельской области, Кулявцев Иван Святославович – уполномоченный при Губернаторе Архангельской области по защите прав предпринимателей; Пулькина В.П. – председатель Собрания депутатов МО «Красноборский муниципальный район», Юрьева Е.А. – корреспондент газеты «Знамя».

1. Выполнение решений заседания Совета по малому и среднему предпринимательству от 20.02.2023
_______________________________________________________________________
(Ворончихина С.И., Васюкова Л.Т., Карачева О.В., Кулявцев И.С., Пулькина В.П., Суетина О.В.)

	1.1. Принять полученную информацию к сведению.
1.2. Рекомендовать уполномоченному при Губернаторе Архангельской области по защите прав предпринимателей Кулявцеву И.С.:
уточнить в Комитете по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике Архангельского областного Собрания депутатов сроки и процедуру рассмотрения предлагаемых изменений по содержанию критериев для отнесения населенных пунктов к труднодоступным в целях установления льгот для малого предпринимательства, применяющего упрощенную систему налогообложения;
обсудить с министерством экономического развития, промышленности и науки Архангельской области возможность внесения изменений в областное законодательство о патентном налогообложении, основываясь на опыте других субъектов Российской Федерации в указанной сфере;
представить полученную информацию членам Совета.
Срок – до 31 мая 2023 года.
1.3. Рекомендовать администрации:
совместно с предпринимательским сообществом сформировать критерии отнесения населенных пунктов к труднодоступным, направить полученные критерии в министерство экономического развития, промышленности и науки Архангельской области, в Комитет по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политике Архангельского областного Собрания депутатов, уполномоченному при Губернаторе Архангельской области по защите прав предпринимателей Кулявцеву И.С.;
сформировать предложения о внесении изменений в законодательство Архангельской области о патентной системе налогообложения, направить сформированное предложение в адрес министерства экономического развития, промышленности и науки Архангельской области уполномоченному при Губернаторе Архангельской области по защите прав предпринимателей Кулявцеву И.С.
Срок до 9 июня 2023 года.

2. Субсидии для сельскохозяйственных товаропроизводителей
_______________________________________________________________________
(Иевлева Л.К., Ворончихина С.И., Кулявцев И.С., Пиликина Н.И., Суетина О.В.)

	2.1. Принять к сведению информацию главного специалиста Центра компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации Архангельской области Иевлевой Любови Клавдиевны.
	2.2. Рекомендовать администрации:
сформировать предложения о внесении изменений в порядок предоставления субсидии на повышение продуктивности в молочном животноводстве, исключающее критерий сохранения поголовья дойного стада;
сформировать предложение об увеличении финансирования растениеводческих субсидий, увеличении ставки субсидии на повышение продуктивности в молочном животноводстве для субъектов малого предпринимательства до 10 руб. на 1 кг реализованного или отгруженного на собственную переработку молока;
направить сформированные предложения в адрес министерства агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области.
Срок до 16 июня 2023 года.

3. Меры поддержки бизнеса
_______________________________________________________________________
(Селезенева Л.В., Заозерский А.Н., Суетина О.В.)

3.1. Информацию специалиста Агентства регионального развития Архангельской области Селезеневой Ларисы Валерьевны принять к сведению.
3.2. Рекомендовать предпринимателям ознакомиться с условиями получения статуса социального предприятия, с возможностью применения специального налогового режима на профессиональный доход.

4. Об оказании помощи предпринимателям с работой в новых информационных ресурсах (ЕГАИС, Меркурий, Честный знак и др.)
____________________________________________________________________
(Суетина О.В., Кулявцев И.С., Скуратова И.И.)

4.1. Информацию о проблемах работы на вновь создаваемых информационных ресурсах, представленную Суетиной О.В., принять к сведению.
4.2. Рекомендовать аппарату уполномоченного при Губернаторе Архангельской области по защите прав предпринимателей Кулявцева И.С. подготовить памятку о получении оперативной информации об устранении возникших проблем по каждому из используемых информационных ресурсов.

Срок до 31 мая 2023 года.

5. Разное
_______________________________________________________________________
(Ворончихина С.И., Вяткин Е.А., Заозерский А.Н., Коробова Н.В., Скуратова И.И., Суетина О.В., Пулькина В.П.)

5.1. Информацию принять к сведению.
5.2. Рекомендовать администрации направить в министерство экономического развития, промышленности и науки предложение для включения в деловую программу Маргаритинской ярмарки предложение Заозерского А.Н. о повторении Дня подрядчика.
5.3. Рекомендовать предпринимательскому сообществу представить предложения для включения в деловую программу Маргаритинской ярмарки в отдел экономики, агропромышленного комплекса и закупок.
Срок до 15 мая 2023 года.

Председатель				                                    Е.А. Вяткин

Секретарь								   С.И. Ворончихина